
Determinazione  11 ottobre 2021, n.890

DIP. POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI, UFFICIO POLITICHE DI
SVILUPPO RURALE

REGIONE BASILICATA

Programma di Sviluppo Rurale Basilicata 2014/2020. DD.GG.RR. nn. 813-867-868-
869/2017 e ss.mm.ii. - Attuazione coordinata nella logica di filiera delle Sottomisure
16.0 - 4.1 - 4.2. Ulteriore finanziamento progetti Sottomisura 4.1 di filiera. Ulteriore
finanziamento singole filiere.



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D. Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA  la L.R. n. 12 del 02 Marzo 1996 e successive modifiche ed integrazioni 
concernente la “Riforma dell’organizzazione Regionale”; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 11 del 13/01/1998, n. 162 del 
02/02/1998, n. 655 del 23/02/1998, n. 2903 del 13/02/2004 e n. 1340/2017; 

VISTA la L.R. n. 34 del 06/09/2001, relativa al nuovo ordinamento contabile della 
Regione Basilicata; 

VISTI il D.lgs. del 26 luglio 2011 n. 118, in materia di armonizzazione dei bilanci e dei 
sistemi contabili degli enti pubblici e il DPCM 28 dicembre 2011; 

VISTO il D.lgs. 14.03.2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A”; 

VISTA la L.R. n. 31 del 25/10/2010 che all’articolo 2 reca norme di adeguamento delle 
disposizioni regionali all’art. 19 del D. Lgs. 165/2001; 

VISTE la Legge 07.08.2012, n. 134 “Misure urgenti per la crescita del paese” e la legge 
06.11.2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTA  la D.G.R. n. 693 del 10/06/2014, con la quale l’esecutivo ha proceduto a ridefinire 
la configurazione dei dipartimenti regionali relativi alle Aree istituzionali 
“Presidenza della Giunta” e “Giunta regionale” riducendo a sei il numero dei 
dipartimenti regionali a parziale modifica della D.G.R. n. 227/14 e della DGR 
147/14; 

VISTA la D.G.R. n. 624 del 07.06.2016 avente ad oggetto: “Dimensionamento ed 
articolazione delle Strutture e delle Posizioni Dirigenziali delle Aree Istituzionali 
della Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale. Modifiche alla DGR n. 
689/15”; 

VISTA la D.G.R. n. 209 del 17.03.2017 avente ad oggetto “Struttura organizzativa del 
Dipartimento Politiche Agricole e Forestali. Modifica parziale alla DGR n. 
624/2016”; 

VISTO             il D.P.G.R. n. 54 del 10.05.2019 di nomina dei componenti della Giunta 
Regionale, del Vice Presidente e attribuzione delle relative deleghe; 

VISTA  la D.G.R. n. 524 dello 05/08/2019 “Conferimento incarichi di Dirigente Generale 
delle Aree Istituzionali della Presidenza e dei Dipartimenti della Giunta regionale 
e approvazione schema di contratto individuale di lavoro”; 

VISTA la L.R. 30.12.2019, n. 29; 

VISTO il Regolamento 10.02.2021, n. 1, pubblicato sul B.U.R. del 10.02.2021; 

RICHIAMATE  le disposizioni transitorie di cui all’art. 27 del Regolamento, dove è fissato il 
termine di sessanta giorni dall’emanazione del regolamento, per l’adozione da 
parte della Giunta della deliberazione di riassetto organizzativo prevista dall’art. 5 



 

Pagina 3 di 8 

comma 2, ferma restando la piena operatività degli uffici esistenti nell’esercizio 
delle funzioni assegnate fino al conferimento dei nuovi incarichi come disciplinati, 
quanto a modalità e tempi, dallo stesso articolo 27; 

VISTA  la Delibera n. 219 del 19 marzo 2021, adottata ai sensi dell’art. 5 comma 2 del 
Regolamento, recante il nuovo ordinamento delle strutture della Giunta regionale, 
la cui efficacia è tuttavia differita alla data di effettiva assunzione degli incarichi 
dirigenziali per le strutture come ridefinite, confermandosi medio tempore la piena 
operatività degli uffici esistenti nell’esercizio delle funzioni assegnate, ai sensi 
dell’art. 27 del Regolamento; 

VISTA la L.R. 06 maggio 2021 n. 19 “Legge di Stabilità Regionale 2021”; 

VISTA la L.R. 06 maggio 2021 n. 20 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2021-2023”; 

VISTA  la D.G.R. n. 359 del 07 maggio 2021 “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023, ai sensi 
dell’art. 39, co.10, del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss. mm. ii.; 

VISTA  la D.G.R. n. 360 del 07 maggio 2021 “Approvazione del Bilancio Finanziario 
Gestionale per il triennio 2021-2023, ai sensi dell’art. 39, co.10, del D.lgs. 23 
Giugno 2011, n. 118, e ss. mm. ii.; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17/12/2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17/12/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR), che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del 
Consiglio;  

VISTO  il Regolamento (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11/03/2014 che integra 
talune disposizioni del Regolamento (UE) n. 1305/2013 e introduce disposizioni 
transitorie;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

VISTO  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 recante modalità di applicazione 
del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di 
sviluppo rurale e la condizionalità; 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 che integra il Regolamento (UE) n. 
1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di 



 

Pagina 4 di 8 

pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al 
sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 

VISTA  la D.G.R. n. 8 del 28.01.2021 “Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della 
Regione Basilicata. Presa d'atto della Decisione di esecuzione della 
Commissione C(2020) 8678 del 02.12.2020 di approvazione delle modifiche al 
Programma (Versione 9)”; 

VISTA  la scheda del PSR Basilicata 2014-2020 relativa alla Misura 16 - Cooperazione, 
Sottomisura 16.0 “Valorizzazione delle filiere agroalimentari”;  

RICHIAMATA  la DGR n. 977 del 26/09/2018, di aumento della dotazione finanziaria, 
contestuale modifica delle capacità progettuali e conseguente proroga di termini 
dei Bandi relativi all’approccio di filiera (Sottomisure 16.0 – 4.1 – 4.2), che 
sostituisce le DD.G.R. n. 813 del 31/07/2017, n. 867, n. 868 e n. 869 del 
04/08/2017, n. 1232 del 17/12/2017, n. 75 del 02/02/2018, n. 404 
dell’11/05/2018; 

RICHIAMATA altresì la DGR n. 1109 del 30 ottobre 2018, recante ad oggetto “Programma di 
Sviluppo Rurale Basilicata 2014/2020. Sottomisure: 4.1 "Sostegno a investimenti 
nelle aziende agricole”. Approccio di filiera - 4.2 "Sostegno a investimenti a 
favore della trasformazione/commercializzazione e/o sviluppo dei prodotti 
agricoli” Approccio di filiera. Termine per la presentazione della "Documentazione 
richiesta" a corredo della domanda di sostegno ex artt. 11 e 10 dei rispettivi 
Bandi di cui agli Allegati C e D della DGR 26 settembre 2018 n. 977”; 

RICHIAMATA infine la DGR n. 876 del 30 novembre 2019, di finanziamento di ulteriori n. 5 
progetti; 

DATO ATTO che in risposta ai predetti Bandi ex DGR n. 1109/2018 sono pervenute 23 
proposte di PVF (Progetto di Valorizzazione della Filiera); 

PRESO ATTO degli esiti istruttori su tali n. 23 proposte, cristallizzati nelle Determinazioni 
Dirigenziali dell’Ufficio Autorità di Gestione del PSR Basilicata 2014-2020: n. 794 
del 05/09/2019 (comparto Vitivinicolo); nn. 924 e 925 del 02/10/2019 (comparti 
Cerealicolo e Zootecnia da Carne); n. 949 del 07/10/2019 (comparto Olivicoltura); 
n. 991 del 17/10/2019 (comparto Zootecnia da latte); n. 1021 e 1022 del 
24/10/2019 (comparti Altre filiere minori ed Ortofrutta), che in uno con la citata 
D.G.R. n. 876 del 30 novembre 2019 hanno portato al finanziamento di n. 18 
PVF, mentre 5 di essi sono risultati non ammissibili; 

VISTE le relative Determinazioni Dirigenziali dell’Ufficio Politiche di Sviluppo Rurale di 
approvazione dei relativi progetti a valere sulla Sottomisura 4.1 di filiera, e 
segnatamente le nn.: 

  20 del 23.01.2020 (Comparto Cerealicoltura – PVF CEREA.L); 

 1065 dello 02.12.2020 (Comparto Cerealicoltura – PVF GURAL); 

 34 dello 03.02.2020 (Comparto Ortofrutta – PVF P.I.F.O.); 

 144 del 13.03.2020 (Comparto Ortofrutta – PVF P.I.F.O.L.) 

 967 del 22.10.2020 (Comparto Zootecnia da Carne – PVF FilCa); 



 

Pagina 5 di 8 

 588 dello 07.07.2020 (Comparto Zootecnia da Latte – PVF SLL); 

 163 del 27.03.2020 (Comparto Zootecnia da Latte – PVF Fi.La.); 

 258 del 23.04.2020 e 587 dello 07.07.2020 (Comparto Zootecnia da 
Latte – PVF GRANLATTE); 

 1192 del 27.11.2019 (Comparto Olivicoltura – PVF OLIVICOLTURA 
POTENZA); 

 1221 dello 03.12.2019 e 508 dell’11.06.2020 (Comparto Olivicoltura – 
PVF EUFOLIA MEDITERRANEA); 

 145 del 13.03.2020 (Comparto Altre Filiere Minori – PVF BIO+); 

DATO ATTO che le citate Determinazioni Dirigenziali di approvazione dei progetti a valere 
sulla Sottomisura 4.1 di filiera riportano n. 78 progetti fra parzialmente finanziati 
ed ammissibili non finanziabili; 

RITENUTO che il mancato finanziamento di tutti i progetti a valere sulla Sottomisura 4.1 di 
filiera determina un elemento di criticità nella filiera stessa, dovuto ad una 
evidente difficoltà delle aziende produttrici non beneficiarie del sostegno 4.1 ad 
allinearsi agli standard produttivi di filiera, nel frattempo attestatisi ad un livello più 
alto, proprio per effetto degli investimenti alle altre aziende finanziati e dalle 
stesse effettuati; 

PRESO ATTO degli esiti delle attività di monitoraggio dei Progetti di Valorizzazione delle Filiere, 
svolte attraverso periodiche riunioni finalizzate a verificare l’avanzamento fisico e 
finanziario delle filiere e dei progetti attraverso cui esse si attuano; 

PRESO ATTO  altresì, delle economie rivenienti dalle diverse misure/sottomisure del PSR, 
determinate nella misura di € 5.972.493,75 (euro 
cinquemilioninovecentosettantaduemilaquattrocento-novantatre/75);  

RICHIAMATA la D.G.R. 3 settembre 2021 n. 702 con la quale sono state dettate le disposizioni 
generali per il rifinanziamento dei progetti 4.1 di filiera di cui sopra; 

PRESO ATTO inoltre dell’attività di consultazione svolta dall’Ufficio Autorità di gestione con i 
rappresentanti capofila delle filiere che presentano progetti a valere sulla 
sottomisura 4.1 risultati ammessi ma non finanziabili ovvero parzialmente 
finanziabili, nel corso della quale è stato richiesto ai soggetti capofila di 
predisporre e presentare all’Ufficio Autorità di Gestione il quadro dei progetti a 
valere sulla sottomisura 4.1 che risultano finanziabili attraverso l’assegnazione 
delle risorse aggiuntive di cui in precedenza;  

PRESO ATTO in particolare, nell’ambito dell’attività di consultazione di cui al punto precedente, 
delle seguenti rinunce: 

  ORLANDO Nerina (Comparto Cerealicoltura – PVF CEREA.L – 
Comunicazione del 27.09.2021, formalizzata dal Capofila lo 
04.10.2021); 

 MONTESANO Maria Teresa (Comparto Ortofrutta – PVF P.I.F.O. – 
Comunicazione del 15.09.2021, formalizzata dal Capofila il 
20.09.2021); 



 

Pagina 6 di 8 

 PACELLA Carlo Vincenzo (Comparto Zootecnia da Latte – PVF SLL 
– Comunicazione del Capofila dello 05.10.2021); 

 BOTTA Dario (Comparto Zootecnia da Latte – PVF SLL – 
Comunicazione del Capofila dello 05.10.2021); 

 Soc. Coop. AGRITURISTICA DEL VULTURE a r.l. (Comparto 
Zootecnia da Latte – PVF Fi.La. – Comunicazione del Capofila dello 
04.10.2021); 

 PORFIDO S.S. (Comparto Zootecnia da Latte – PVF GRANLATTE – 
Comunicazione del Capofila del 29.09.2021); 

 CELENTANO Eduardo (Comparto Zootecnia da Latte – PVF 
GRANLATTE - Comunicazione del Capofila del 29.09.2021); 

 AGRISAN di Santoro Vito (Comparto Zootecnia da Latte – PVF 
GRANLATTE - Comunicazione del Capofila del 29.09.2021); 

 PERNIOLA Michele (Comparto Zootecnia da Latte – PVF 
GRANLATTE - Comunicazione del Capofila del 29.09.2021); 

 SPIZZIRRI Silvio (Comparto Olivicoltura – PVF EUFOLIA 
MEDITERRANEA – Comunicazione del Capofila dello 04.10.2021); 

 PIANE D’ANGLONA Soc. Coop. a r.l. (Comparto Altre Filiere Minori – 
PVF BIO+ - Comunicazione del 23.08.2021, formalizzata dal capofila 
lo 04.10.2021); 

PRESO ATTO delle comunicazioni fornite in risposta alla predetta D.G.R. n. 702/2021 dai 
Soggetti Capofila dei singoli PVF interessati; 

DATO ATTO altresì dell’attività ricognitiva svolta sui progetti 4.1 di filiera parzialmente 
finanziabili; 

DATO ATTO infine che dalla complessiva attività ricognitiva emerge che le risorse necessarie 
sono inferiori a quelle disponibili, in misura tale da permettere di superare la 
disposizione di cui all’Allegato 1 della D.G.R. n. 702/2021 in ordine al 
finanziamento dei PVF aventi necessità inferiori ai 60.000 euro;  

PRESO ATTO degli ulteriori finanziamenti concedibili a valere sulla Sottomisura 4.1 di filiera; 

RITENUTO altresì opportuno cristallizzare la situazione definitiva dei progetti finanziati a 
valere sulla Sottomisura 4.1 di filiera per i PVF interessati dall’ulteriore 
finanziamento, con evidenza dei predetti ulteriori finanziamenti concedibili; 

PRESO ATTO degli elenchi di progetti finanziati ed ulteriormente finanziabili a valere sulla 
Sottomisura 4.1 di filiera predisposto, per ogni PVF interessato dall’ulteriore 
finanziamento, dal competente Ufficio Autorità di Gestione del PSR Basilicata 
2014-2020 e riportati quali Allegati da 1 ad 11 alla presente Determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale, che sostituiscono ogni elenco 
precedentemente approvato; 

PRESO ATTO  che l’AGEA è riconosciuta quale Organismo Pagatore per la Regione Basilicata; 



 

Pagina 7 di 8 

DATO ATTO  che la presente Determinazione non comporta il visto di regolarità contabile e 
nemmeno onere per il bilancio regionale; 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono richiamate e assunte integralmente: 

 di approvare gli elenchi di progetti finanziati ed ulteriormente finanziabili a valere sulla 

Sottomisura 4.1 di filiera, per ogni PVF interessato dall’ulteriore finanziamento, riportati 

quali Allegati da 1 ad 11 alla presente Determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale, che sostituiscono ogni elenco precedentemente approvato; 

 di trasmettere la presente Determinazione all’Ufficio Erogazioni Comunitarie in Agricoltura 

(UECA); 

 di procedere alla pubblicazione della presente determinazione sui siti 
www.regione.basilicata.it ed http://europa.basilicata.it/feasr/. 

 

La presente Determinazione – che viene pubblicata integralmente sul B.U.R.B. – non comporta 

impegno di spesa.  

 

 

 

 

 

 
 

 

Paolo De Nictolis Rocco Vittorio Restaino



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 D

E
L 

PS
R

 B
A

SI
LI

C
A

TA
 2

01
4-

20
20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 D

E
L 

PS
R

 B
A

SI
LI

C
A

TA
 2

01
4-

20
20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 D

E
L 

PS
R

 B
A

SI
LI

C
A

TA
 2

01
4-

20
20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 D

E
L 

PS
R

 B
A

SI
LI

C
A

TA
 2

01
4-

20
20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 D

E
L 

PS
R

 B
A

SI
LI

C
A

TA
 2

01
4-

20
20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 D

E
L 

PS
R

 B
A

SI
LI

C
A

TA
 2

01
4-

20
20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 D

E
L 

PS
R

 B
A

SI
LI

C
A

TA
 2

01
4-

20
20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 D

E
L 

PS
R

 B
A

SI
LI

C
A

TA
 2

01
4-

20
20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 D

E
L 

PS
R

 B
A

SI
LI

C
A

TA
 2

01
4-

20
20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 D

E
L 

PS
R

 B
A

SI
LI

C
A

TA
 2

01
4-

20
20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 D

E
L 

PS
R

 B
A

SI
LI

C
A

TA
 2

01
4-

20
20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



 R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20
 



 R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20
 



 R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20
 



 R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20
 



 R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20
 



 R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20
 

















R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 D

E
L 

PS
R

 B
A

SI
LI

C
A

TA
 2

01
4-

20
20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 D

E
L 

PS
R

 B
A

SI
LI

C
A

TA
 2

01
4-

20
20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 D

E
L 

PS
R

 B
A

SI
LI

C
A

TA
 2

01
4-

20
20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 D

E
L 

PS
R

 
B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 D

E
L 

PS
R

 
B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 D

E
L 

PS
R

 
B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 D

E
L 

PS
R

 
B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 D

E
L 

PS
R

 
B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 D

E
L 

PS
R

 
B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 D

E
L 

PS
R

 
B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 D

E
L 

PS
R

 
B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20



R
E

G
IO

N
E

 B
A

SI
LI

C
A

TA
U

FF
IC

IO
 A

U
TO

R
IT

A
' D

I 
G

E
ST

IO
N

E
 

D
E

L 
PS

R
 B

A
SI

LI
C

A
TA

 2
01

4-
20

20


